PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

EDITAL nº 003/2020

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, no uso de suas atribuições legais, torna

público e estabelece o Edital Nº003/2020, de retificação do Edital Nº 001/2020, nos itens a seguir descritos,

mantendo inalterados os demais itens do edital.

Onde se lê:

SELEÇÃO DE CANDIDATOS BRASILEIROS E ESTRANGEIROS ÀS VAGAS DO PROGRAMA

DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA PARA OS CURSOS DE MESTRADO

ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2020

Leia-se:

SELEÇÃO DE CANDIDATOS BRASILEIROS E ESTRANGEIROS ÀS VAGAS DO PROGRAMA

DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA PARA OS CURSOS DE MESTRADO

ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2021

Onde se Lê:

2.3. Os nomes dos orientadores do PPGSC aptos para receber pós-graduandos em 2020, encontram-se no

Anexo III deste Edital.

Leia-se:

Leia-se:

2.3. Os nomes dos orientadores do PPGSC aptos para receber pós-graduandos em 2021, encontram-se no

Anexo III deste Edital.

Onde se Lê:

3.2. As inscrições para o processo seletivo de candidatos aos cursos de Mestrado Acadêmico e Doutorado em

Saúde Coletiva, para ingresso no segundo período letivo de 2020, deverão ser efetuadas no período

compreendido entre às 8h do dia 16/03/2020 até as 23:59h do dia 29/03/2020, mediante envio dos documentos

requeridos no item 3.8 deste Edital via plataforma de inscrições da Pós-Graduação da UnB, disponível no link

www.inscricaoposgraduacao.unb.br.

Leia-se

3.2. As inscrições para o processo seletivo de candidatos aos cursos de Mestrado Acadêmico e Doutorado em

Saúde Coletiva, para ingresso no primeiro período letivo de 2021, deverão ser efetuadas no período

compreendido entre às 8h do dia 19/10/2020 até as 23:59h do dia 30/10/2020, mediante envio dos documentos

requeridos no item 3.8 deste Edital via plataforma de inscrições da Pós-Graduação da UnB, disponível no link

www.inscricaoposgraduacao.unb.br.

Onde se Lê:

3.3. Em caso de problema técnico ocorrido no processo de submissão on-line, o candidato é o único

responsável pela solução do problema e deve entrar em contato, até 16:00h do dia 27/03/2020, com o endereço

spgfsacad@unb.br para solucionar eventuais problemas no acesso à plataforma.

Leia-se:

3.3. Em caso de problema técnico ocorrido no processo de submissão on-line, o candidato é o único

responsável pela solução do problema e deve entrar em contato, até 16:00h do dia 28/10/2020, com o endereço

spgfsacad@unb.br para solucionar eventuais problemas no acesso à plataforma.

Onde se Lê:

3.6. Os documentos necessários para a inscrição deverão ser digitalizados em formato PDF e enviados ao link

www.inscricaoposgraduacao.unb.br, conforme disposto no item 3.8 deste Edital. Os candidatos receberão uma

http://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/
http://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/
mailto:spgfsacad@unb.br
mailto:spgfsacad@unb.br
mailto:spgfsacad@unb.br
mailto:spgfsacad@unb.br
http://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/
http://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

EDITAL nº 003/2020

mensagem eletrônica de confirmação de recebimento do pedido de inscrição até o dia 29/03/2020, quando a

inscrição será confirmada pelo sistema.

Leia-se:

3.6. Os documentos necessários para a inscrição deverão ser digitalizados em formato PDF e enviados ao link

www.inscricaoposgraduacao.unb.br, conforme disposto no item 3.8 deste Edital. Os candidatos receberão uma

mensagem eletrônica de confirmação de recebimento do pedido de inscrição até o dia 30/10/2020, quando a

inscrição será confirmada pelo sistema.

Onde se Lê:

5.2.5 Sorteio da ordem de arguição na Prova Oral: O sorteio será público e ocorrerá na Secretaria da Pós-

Graduação (endereço completo informado no item 1.3.), na data indicada no Cronograma (Item 7), sendo

opcional a presença dos candidatos.

Leia-se:

5.2.5 Ordem de arguição na Prova Oral: A ordem de argüição da prova oral seguirá a seqüência dos números

de inscrição e será publicado pela Secretaria da Pós-Graduação (endereço completo informado no item 1.3.),

na data indicada no Cronograma (Item 7).

Onde se lê:

6.2. A nota final do candidato ao Doutorado será a média ponderada dos pontos obtidos nas 04 (quatro) etapas

com os seguintes pesos para cada uma das provas

6.2.1. Prova de Interpretação e Compreensão de Artigo Científico em Língua Inglesa: peso 0,30 (trinta

centésimos);

6.2.2. Avaliação da versão escrita do anteprojeto: peso 0,25 (vinte e coinco centésimos);

6.2.3. Prova oral sobre anteprojeto: peso 0,25 (vinte e cinco centésimos);

6.2.4. Avaliação do Currículo Lattes: peso 0,20 (vinte centésimos)

Leia-se

6.2.1.. Prova de Interpretação e Compreensão de Artigo Científico em Língua Inglesa: peso 0,30 (trinta

centésimos);

6.2.2. Avaliação da versão escrita do anteprojeto: peso 0,30 (trinta centésimos);

6.2.3. Prova oral sobre anteprojeto: peso 0,25 (vinte e cinco centésimos);

6.2.4. Avaliação do Currículo Lattes: peso 0,15 (quinze centésimos)

Onde se lê:

7. DO CRONOGRAMA

7.1. As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como da

divulgação dos respectivos resultados, constam na tabela a seguir.

DATA ETAPA HORÁRIO

16 a 29/03/2020

Período de Inscrições
De 8:00h do dia 16/03/20 às 23:59h do dia

29/03/20

03/04/2020

(Provável)
Divulgação da Homologação das Inscrições A partir das 17h

06 e 07/04/2020
Prazo para apresentar Recurso da

Homologação

9h às 11h30 e 13h às 16h Secretaria de Pós-

Graduação da FS/UnB

http://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/
http://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

EDITAL nº 003/2020

08/04/2020

(Provável)

Divulgação do Resultado dos Recursos da

Homologação
A partir das 17h

14/04/2020
Prova de Interpretação e Compreensão de

Artigo Científico em Língua Inglesa (MA/ DO)
8h30 às 11h30

24/04/2020

(Provável)

Divulgação do resultado da Prova de

Interpretação e Compreensão de Artigo

Científico em Língua Inglesa (eliminatória e

classificatória).

A partir das 17h

27 e 28/04/2020
Prazo para apresentar Recurso da Prova

Escrita

9h às 11h30 e 13h às 16h Secretaria de Pós-

Graduação da FS/UnB

04/05/2020

(Provável)
Divulgação do Resultado dos Recursos A partir das 17h

05/05/2020
Sorteio e divulgação da ordem da Prova Oral

(DO)
16h

07 e 08/05/2020 Realização da Prova Oral (DO) 9h às 12h e 14h-20h

13/05/2020

(Provável)

Divulgação do resultado da Prova Oral (DO)

(classificatória)
A partir das 17h

14 e 15/05/2020 Prazo para apresentar Recurso da Prova Oral
9h às 11h30 e 13h às 16h Secretaria de Pós-

Graduação da FS/UnB

19/05/2020

(Provável)

Divulgação do Resultado dos Recursos da

Prova Oral
A partir das 17h

25/05/2020

(Provável)

Divulgação do resultado da Avaliação do

Anteprojeto de pesquisa (MA/ DO)

(eliminatória e classificatória)

A partir das 17h

25/05/2020

(Provável)

Divulgação da Avaliação de Currículo

(classificatória para MA; classificatória e

eliminatória para DO)

A partir das 17h

26 e 27/05/2020

Prazo para Recurso da Avaliação do

Anteprojeto e da Avaliação de Currículo

9h às 11h30 e 13h às 16h Secretaria de Pós-

Graduação da FS/UnB

29/05/2020

(Provável)

Divulgação do Resultado dos Recursos da

Avaliação do Anteprojeto da Avaliação de

Currículo

A partir das 17h

02/06/2020

(Provável)
Divulgação do Resultado Final do Edital A partir das 17h

15/06/2020 Confirmação de Ingresso Via e-mail – spgfsacad@unb.br

Leia-se:

7. DO CRONOGRAMA

7.1. As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como da

divulgação dos respectivos resultados, constam na tabela a seguir.

mailto:spgfsacad@unb.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

EDITAL nº 003/2020

DATA ETAPA HORÁRIO

19 a 30/10/2020

Período de Inscrições
De 8:00h do dia 19/10/20 às 23:59h do dia

30/10/20

09/11/2020

(Provável)
Divulgação da Homologação das Inscrições A partir das 17h

10 e 11/11/2020
Prazo para apresentar Recurso da

Homologação

9h às 11h30 e 13h às 16h Secretaria de Pós-

Graduação da FS/UnB

13/11/2020

(Provável)

Divulgação do Resultado dos Recursos da

Homologação
A partir das 17h

16/11/2020

Prova de Interpretação e Compreensão de

Artigo Científico em Língua Inglesa (MA/

DO)

8h30 às 11h30

23/11/2020

(Provável)

Divulgação do resultado da Prova de

Interpretação e Compreensão de Artigo

Científico em Língua Inglesa (eliminatória e

classificatória).

A partir das 17h

24 e 25/11/2020
Prazo para apresentar Recurso da Prova

Escrita

9h às 11h30 e 13h às 16h Secretaria de Pós-

Graduação da FS/UnB

27/11/2020

(Provável)
Divulgação do Resultado dos Recursos A partir das 17h

30/11/2020
Divulgação da ordem da Prova Oral (DO)

conforme número de inscrição
16h

01/12/2020 Realização da Prova Oral (DO) 9h às 12h e 14h-20h

02/12/2020

(Provável)

Divulgação do resultado da Prova Oral

(DO) (classificatória)
A partir das 17h

03 e 04/12/2020
Prazo para apresentar Recurso da Prova

Oral

9h às 11h30 e 13h às 16h Secretaria de Pós-

Graduação da FS/UnB

07/12/2020

(Provável)

Divulgação do Resultado dos Recursos da

Prova Oral
A partir das 17h

09/12/2020

(Provável)

Divulgação do resultado da Avaliação do

Anteprojeto de pesquisa (MA/ DO)

(eliminatória e classificatória)

A partir das 17h

09/12/2020

(Provável)

Divulgação da Avaliação de Currículo

(classificatória para MA; classificatória e

eliminatória para DO)

A partir das 17h

10 e 11/12/2020

Prazo para Recurso da Avaliação do

Anteprojeto e da Avaliação de Currículo

9h às 11h30 e 13h às 16h Secretaria de Pós-

Graduação da FS/UnB

14/12/2020

(Provável)

Divulgação do Resultado dos Recursos da

Avaliação do Anteprojeto da Avaliação de

Currículo

A partir das 17h

15/12/2020

(Provável)
Divulgação do Resultado Final do Edital A partir das 17h

16/12/2020 Confirmação de Ingresso Via e-mail – spgfsacad@unb.br

7.2. A divulgação dos resultados de todas as etapas será afixada no quadro de aviso da Secretaria de Pós-

graduação, no endereço indicado no item 1.3., e/ou pela internet: https://fs.unb.br/pos-graduacao/academico

mailto:spgfsacad@unb.br
https://fs.unb.br/pos-graduacao/academico

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

EDITAL nº 003/2020

ANEXO 1 .

Onde se lê:

PERÍODO: 2o/2020

Leia-se

PERÍODO: 1o/2021

ANEXO V.

Onde se lê:

ANEXO V - TABELA DE PONTUAÇÃO DO ANTEPROJETO E DE SUA VIABILIDADE TÉCNICA

Descrição Valor Máximo Pontuação

1. Capacidade do candidato de escolher e definir um tema/Problema relevante na

área pretendida.
20

2. Capacidade de propor com clareza uma abordagem teórico-metodológica adequada

a seus objetivos e hipóteses de pesquisa.
15

3. A metodologia proposta atende adequadamente aos objetivos do

projeto.
15

4. Atualidade das referências bibliográficas com ênfase em artigos publicados em

periódicos indexados.
10

5. Qualidade da apresentação do anteprojeto (introdução - reflete o estado da arte do

objeto da investigação; objetivos - claros e concisos; metodologia - precisa e moderna;

referências bibliográficas - contextualizadas e atuais)

10

6. Viabilidade técnica do anteprojeto de pesquisa a ser implementado. 10

7. Compatibilidade com as linhas de pesquisa do orientador. 10

8. Disponibilidade e capacidade técnica do orientador para acompanhar o aluno na

realização do pré-projeto.
10

NOTA FINAL

Leia-se

ANEXO V - TABELA DE PONTUAÇÃO DO ANTEPROJETO E DE SUA VIABILIDADE TÉCNICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

EDITAL nº 003/2020

Descrição Valor Máximo Pontuação

1. Capacidade do candidato de escolher e definir um tema/Problema relevante

na área pretendida.
25

2. Capacidade de propor com clareza uma abordagem teórico-metodológica

adequada a seus objetivos e hipóteses de pesquisa.
15

3. A metodologia proposta atende adequadamente aos objetivos do projeto. 20

4. Atualidade das referências bibliográficas com ênfase em artigos publicados

em periódicos indexados.
10

5. Qualidade da apresentação do anteprojeto (introdução - reflete o estado da

arte do objeto da investigação; objetivos - claros e

concisos; metodologia - precisa e moderna; referências bibliográficas -

contextualizadas e atuais)

15

6. Viabilidade técnica do anteprojeto de pesquisa a ser implementado. 10

7. Compatibilidade com as linhas de pesquisa propostas no edital. 5

 100

NOTA FINAL

Brasília, DF, 02 de abril de 2020.

Edgar Merchan Hamann

Progama de Pós-Graduação em Saúde Coletiva

Faculdade de Ciências da Saúde

Universidade de Brasília